
 

 

Originale 
 

 

Verbale di Deliberazione 

Del Consiglio Comunale N. 28 
 

 

OGGETTO : 

PNRR M2 - C3 - 1.1 - APPROVAZIONE ACCORDO DI CONCESSIONE DI 

FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI PER LA 

REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI DI ATTUAZIONE, GESTIONE E 

CONTROLLO RELATIVI AL PROGETTO "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

SCUOLA GRAND-VERT" - CUP G82C22000050006.      
 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di ottobre alle ore venti e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari convocato per DETERMINAZIONE del Presidente del Consiglio con 

avvisi scritti e notificati a ciascun consigliere dal Messo Comunale si è riunito, in sessione 

STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale nelle 

seguenti persone:  

COGNOME e NOME PRESENTE 

FOLLIOLEY AMEDEO - Sindaco Sì 

BOSONIN MATTEO - Vice Sindaco Sì 

BINEL ANNIE - Consigliere Sì 

CANETTO LAURA - Consigliere Sì 

CLOS DIANA - Presidente Sì 

CURTI FABRIZIO - Consigliere Sì 

JACCOD NIVES - Consigliere Sì 

PITTI MAURIZIO - Consigliere Sì 

RATTO PIETRO - Consigliere Sì 

VALLOMY PAOLA ROBERTA - Consigliere Sì 

VUILLERMOZ MAURO - Consigliere Sì 

BOSONIN JAEL - Consigliere Sì 

JACQUEMET ANNA - Consigliere Sì 

MARRA FABIO - Consigliere Giust. 

IANNUZZI LUCIA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 14 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale VALENTI ELENA ANNA. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la signora CLOS DIANA nella sua qualità di 

PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

COMUNE DI DONNAS 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

COMMUNE DE DONNAS 
 

Région Autonome Vallée d’Aoste 



OGGETTO : PNRR M2 - C3 - 1.1 - APPROVAZIONE ACCORDO DI CONCESSIONE DI 

FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI 

RAPPORTI DI ATTUAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO RELATIVI AL PROGETTO 

"DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA GRAND-VERT" - CUP 

G82C22000050006.      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con regolamento (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

- con decisione del consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021 è stato predisposto l’avviso 

prot. n. 48048 per la presentazione di candidature da parte degli Enti Locali per la realizzazione di 

nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, 

Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e 

riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante 

sostituzione di edifici”; 

 

DATO ATTO che il predetto avviso, rivolto agli enti locali proprietari di edifici pubblici ad uso 

scolastico statale del primo e del secondo ciclo di istruzione, persegue l’obiettivo di procedere alla 

sostituzione di parte del patrimonio edilizio scolastico obsoleto con scuole sicure, moderne 

inclusive e sostenibili per favorire la riduzione di consumi e di emissioni inquinanti, l’aumento della 

sicurezza sismica degli edifici e lo sviluppo delle aree verdi, la progettazione degli ambienti 

scolastici tramite il coinvolgimento di tutti i soggetti interessati con lo scopo di incidere 

positivamente sull’insegnamento e sull’apprendimento degli studenti e lo sviluppo sostenibile del 

territorio e di servizi volti a valorizzare la comunità; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Donnas, con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 7 

febbraio 2022 si è determinato alla presentazione della candidatura per il progetto di demolizione e 

ricostruzione dell’edificio scolastico sito in Località Grand-Vert, sede della scuola dell’infanzia e 

della scuola primaria; 

 

VISTA la scheda progettuale, predisposta dall’ufficio tecnico e aggiornata a seguito di confronto 

con i competenti uffici ministeriali, approvata in ultimo con deliberazione della Giunta comunale n. 

27 del 5 aprile 2022; 

 

RILEVATO che il documento in questione prevede la realizzazione di una scuola di dimensioni 

inferiori rispetto a quelle attuali, ma comunque coerenti con il numero di studenti beneficiari, 

comprensiva di aule didattiche e per attività specifiche, nonché di cucina, mensa, servizi igienici, 

locali comuni e locali per insegnanti ed assistenti oltre che della palestra; 

 

ATTESO che nella scheda progettuale si prevede, altresì, la realizzazione di alcuni spazi aggiuntivi 

rispetto a quelli ammissibili in base ai parametri ministeriali, in maniera tale da far sì che la nuova 

scuola possa, in caso di calamità, adempiere anche alla funzione di punto di accoglienza; 

 

RILEVATO che la realizzazione di spazi aggiuntivi è possibile a fronte di cofinanziamento da parte 

dell’ente ai sensi della circolare MEF n. 33 del 31/12/2021; 

 



ATTESO che il Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e 

valutato la proposta progettuale con esito positivo e che con decreto del 5 maggio 2022 n. 14 del 

Direttore generale dell’Unità di missione per gli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e 

resilienza il progetto “Demolizione e ricostruzione scuola Grand-Vert” è stato ammesso a 

finanziamento; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 24 del DL 6 novembre 2021 n. 152, per l’acquisizione dei 

progetti di fattibilità tecnico-economica degli interventi ammessi a finanziamento il Ministero 

dell’Istruzione, con bando pubblicato sulla GUUE in data 1^ luglio 2022, ha indetto un concorso di 

progettazione la cui conclusione è prevista per la fine del mese di dicembre; 

 

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Demolizione e 

ricostruzione scuola Grand-Vert” (CUP G82C22000050006), di cui la scheda progetto sopra 

richiamata forma parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESO che il Comune di Donnas è individuato quale Soggetto attuatore dell’intervento; 

 

PRESO ATTO del cronoprogramma definito nell’art. 4 e degli obblighi a carico del Soggetto 

attuatore definiti nell’art. 5; 

 

DATO ATTO che l’importo totale del progetto, risultante dalla scheda progetto, ammonta ad € 

1.773.637,20 di cui € 1.572.595,20 ammessi a finanziamento nell’ambito del PNRR e € 201.042,00 

quale quota di cofinanziamento a carico dell’ente; 

 

RITENUTO di approvare l’accordo in argomento e di autorizzare pertanto il Sindaco alla relativa 

sottoscrizione; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 05/10/2022 “Seconda 

variazione al bilancio pluriennale 2022/2024 e al Dup – Modifica del programma biennale degli 

acquisti dei beni e servizi” si è proceduto all'aggiornamento del DUP, inserendo il progetto 

“Demolizione e ricostruzione scuola Grand-Vert” ed evidenziandone la fonte di finanziamento, le 

modalità di realizzazione, la sostenibilità del raggiungimento degli obiettivi e il rispetto degli 

obblighi previsti con particolare riferimento all’adeguatezza della propria struttura; 

 

DATO ATTO, inoltre, che a seguito dell'acquisizione del Progetto di fattibilità tecnico economica si 

procederà, in linea con quanto previsto dall’art. 3 comma 9 del DM 14/2018, all'inserimento 

dell'opera nel programma triennale dei lavori pubblici e alla previsione della stessa nelle scritture di 

bilancio, mediante accensione di appositi capitoli volti a garantire l'individuazione delle entrate e 

delle uscite relative al finanziamento specifico ai sensi dell'art. 9 DL 77/2021; 

 

RITENUTO, tuttavia, sin d’ora, in relazione alla quota di cofinanziamento a carico dell’ente di dare 

atto che la copertura della relativa spesa di investimento, distribuita pro quota negli anni 2023-

2024-2025-2026, viene assicurata con la quota consolidata del margine corrente determinata ai 

sensi del punto 5.3.6 dell’allegato 4/2 del Dlgs 118/2011; 

 

DATO ATTO in particolare che le risorse necessarie per la copertura della quota di 

cofinanziamento sono inferiori all’importo del margine corrente risultante dal prospetto degli 

equilibri risultante dal bilancio di previsione aggiornato alla seconda variazione e alla media dei 

saldi correnti degli ultimi tre esercizi rendicontati sia in termini di competenza che di cassa; 

 

VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 



 

VISTE: 

- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 

n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 

Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 

VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 

2 febbraio 2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali enti locali); 

 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2022-2024 e il DUP, approvati con la deliberazione del 

Consiglio comunale n. 7 in data 1° marzo 2022 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 1° marzo 2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 07/04/2022 avente ad oggetto 

“Approvazione piano performance 2022/2024 e conferma sistema di valutazione del personale”; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49/bis, 

comma 2, della Legge Regionale n. 54 del 07.12.1998 e dell’art. 32, comma 2, dello Statuto 

Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal 

segretario comunale ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 46/98, dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e s.m.i. e 

dell’art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale; 

 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 

Presenti n. 14 

Assenti n. 1 (Marra Fabio) 

Votanti n. 14 

Voti favorevoli n. 11 

Voti contrari n. === 

Astenuti n. 3 (Bosonin Jael, Jacquemet Anna, Iannuzzi Lucia) 

 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Demolizione e 

ricostruzione scuola Grand-Vert” (CUP G82C22000050006), allegato al presente provvedimento. 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione in nome e per conto del Comune di Donnas 

dell’accordo con il Ministero dell’Istruzione. 

 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


DI DARE ATTO che he la copertura della quota di cofinanziamento a carico dell’ente, distribuita 

pro quota negli anni 2023-2024-2025-2026 viene assicurata con la quota consolidata del margine 

corrente determinata ai sensi del punto 5.3.6 dell’allegato 4/2 del Dlgs 118/2011. 

 

DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 

Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

CLOS DIANA VALENTI ELENA ANNA 

  

 

 

============================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

(Ai sensi dell’articolo 52 BIS della L.R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni). 

Affisso all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi dal 06/10/2022 al 21/10/2022. 

 

Donnas li, 06/10/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

============================================================== 

 

Ai sensi dell’articolo 52 ter della L.R. 54/1998 e successive modificazioni e integrazioni  

DELIBERA ESECUTIVA DAL 

06/10/2022. 

 

============================================================== 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 


